
Delibera della Giunta Regionale n. 482 del 04/11/2021

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 11 - UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA

TRANSIZIONE DIGITALE

Oggetto dell'Atto:

	  POR FESR 2014-2020. INTERVENTI DI - DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI

AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI SERVIZI DIGITALI DELLA PA A CITTADINI E

IMPRESE -. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre

2013 relativo  al  Fondo europeo di  Sviluppo Regionale e a disposizioni  specifiche  concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” che abroga il Regolamento (CE)
1080/2006;

b. il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato il  Regolamento n. 1303 del 17 dicembre
2013 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo  per  gli  affari  marittimi  e
lapescaedisposizionigeneralisulFondoeuropeodisvilupporegionale,sulFondosocialeeuropeo,sulFon
dodi coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento
(CE) n.1083/2006delConsiglio;

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi
SIE [fondi strutturali e di investimento europei]  sono attuati mediante programmi conformemente
all’accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 e
il 31dicembre2020”;

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di  esecuzione n. C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei;

e. la Commissione Europea, con Decisione n. C (2015)8578 del 1° dicembre 2015, ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020) il cui Piano
finanziario complessivo è pari ad euro 4.113.545.843,00 di cui il  75% in quota UE, il  17,5% in
quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre
2015, n. 720, ha preso atto della suindicata Decisione della Commissione Europea;

f. la  Delibera  CIPE  n.  10  del  28  gennaio  2015  definisce  i  criteri  di  cofinanziamento  pubblico
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e ivi compresi quelli
relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge
n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

g. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  2  febbraio  2016,  n.  39,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR2014/2020;

h. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, sono stati approvati il documento
metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014/2020 per gli Assi 1, 2, 3, 4, 7 e con nota
prot. n. 33976 del 17 gennaio 2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei membri
del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei criteri di selezione relativi agli Assi 5, 6, 8, 9,
10 e AT del POR Campania FESR 2014/2020;

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 228 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii, ha, tra l’altro:
• demandato all’Autorità  di  Gestione del  POR Campania FESR 2014/2020 la definizione del

Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da
parte dell’Autorità di Audit;

• demandato ai Direttori Generali, in raccordo con i Dirigenti responsabili dell’attuazione del POR
C  CAMPANIA  FESR  2014/2020,  le  proposte  delle  deliberazioni  di  programmazione  delle
operazioni, corredate dei pareri di coerenza dell’Autorità di Gestione e della Programmazione
Unitaria, in coerenza con l’Asse/Obiettivo Specifico/Azione di rispettiva;

j. con Decisione C (2018) 2283 final del 17 aprile 2018 è stata modificata la Decisione di Esecuzione
C (2015)8578 del 1° dicembre 2015 che approva determinati elementi del Programma Operativo
Regionale Campania FESR2014/2020;

k. con delibera n. 731 del 13 novembre 2018 la Giunta regionale ha preso atto della versione del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 approvato con Decisione C (2018)
2283 final del 17 aprile 2018;

l. con Decisione C (2020) 1077 final del 20/02/2020 la Commissione ha approvato la modifica del
POR 2014/2020;

m. l’Autorità di Gestione con nota prot. 2020.0319884 del 07 luglio 2020 ha avviato la procedura di

fonte: http://burc.regione.campania.it



consultazione scritta dei Membri del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione delle modifiche al
POR Campania FESR 2014 – 2020;

n. con  nota  prot.  n.  2020.0334414  del  15  luglio  2020  si  è  conclusa  la  suddetta  procedura  di
consultazione scritta con l’approvazione delle modifiche al testo del POR Campania FESR 2014-
2020.  Il  testo  consolidato  del  Programma  è  stato  inviato,  tramite  il  Sistema  Informativo  (SI)
SFC2014, alla Commissione europea ai sensi dell’art. 50 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

o. con Decisione n. C (2020) 5382 final del 04/08/2020 è stata approvata la riprogrammazione del
POR Campania FESR 2014/2020;

p. con DD n. 686/2020 l’AdG FESR ha preso atto della su richiamata Decisione C (2020) 5382 final
del 04/08/2020;

q. con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 03/06/2021 “Modifiche al DPGR 61
del 20 aprile 2018 - Ulteriori Determinazioni” e ss.mm.ii. sono stati designati quali responsabili di
Obiettivo Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020 i Dirigenti  pro tempore, come indicato
nell'Allegato A dello stesso;

PREMESSO altresì CHE
a. con delibera  di  Giunta  n.  267 del  22/06/2021,  al  fine di  perseguire finalità  di   semplificazione

amministrativa  e  consolidamento  dell’innovazione  tecnologica  regionale  e  di  dare  impulso  al
potenziamento del  processo di  transizione digitale,  favorendo l’accesso digitale ai  servizi  della
Regione Campania con la realizzazione di nuovi strumenti per cittadini, professionisti e imprese, è
stata demandata al Responsabile dell’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione al digitale, in
raccordo con le Direzioni Generali competenti,  la elaborazione del progetto per l’attivazione e il
funzionamento di nuove soluzioni informatiche, quale punto unico di accesso e gestione dei servizi
digitali  all’utenza,  resi  disponibili  dalla  Regione  Campania,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 (CAD), delle Linee guida dell’AgID e del Codice di condotta
tecnologica ivi disciplinati, garantendo l’interoperabilità anche con il sistema di pagamenti PagoPA;

b. la  Regione  Campania  ha  avviato  una  profonda  innovazione  dei  Sistemi  informativi  regionali
applicati  a  diversi  ecosistemi,  con  l’obiettivo  di  supportare  il  processo  di  crescita  dell’intero
ecosistema digitale regionale verso più elevati standard qualitativi e promuovendo l’adozione di più
efficienti modelli organizzativi, nonché favorendo l’innovazione di processo;

c. l’intrinseca trasversalità del potenziale digitale e la necessità di cogliere queste sue potenzialità in
ogni  possibile  ambito  di  applicazione  in  maniera  coordinata orienta  sempre  più  la  Pubblica
Amministrazione  verso  l’utilizzo  di  tecnologie  digitali,  conformemente  a  standard  di  qualità,
sicurezza, performance e scalabilità, portabilità e interoperabilità;

RILEVATO 

a. che,  all’esito  della  ricognizione  volta  a  individuare  i  servizi  strategici  da  sottoporre  a  digital
transformation, d’intesa con le singole Direzioni Generali, a completamento e potenziamento degli
investimenti  già  in  atto  al  fine  di  promuovere  il  raggiungimento  di  un  adeguato  livello  di
digitalizzazione dell’intero sistema regionale, i competenti uffici dell’Ufficio Speciale per la crescita
e la transizione digitale hanno elaborato l’elenco degli interventi di “Digitalizzazione dei processi
amministrativi e diffusione di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”, allegato alla presente
deliberazione, per l’attuazione degli  indirizzi strategici finalizzati ad una ottimizzazione dei sistemi
e  delle  funzionalità  disponibili,  al  fine  di  semplificare  il  processo  di  trasformazione  digitale  a
vantaggio degli uffici regionali, dei cittadini, dei professionisti e delle imprese;

RITENUTO

a. di dover programmare risorse per l’attuazione dei menzionati  interventi  di  “Digitalizzazione dei
processi  amministrativi  e  diffusione  di  servizi  digitali  della  PA  a  cittadini  e  imprese”,  di  cui
all’allegato “A” per un importo totale massimo di  €  5.000.000,00 IVA, inclusa a valere sul POR
FESR 2014-2020, Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2. – Azione 2.2.1;

b. di dover demandare all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale l’adozione degli atti
consequenziali per l’attuazione della presente deliberazione;

ACQUISITO

a. il  parere  positivo  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  reso  con  nota  prot.
UDCP/GAB/GAB n. 21305 del 04/11/2021;

b. il parere positivo del Responsabile dell’AdG FESR, reso con nota prot. 0546945 del 04/11/2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it



VISTI

a. la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015;
b. la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16 dicembre 2015;
c. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 273 del 30/12/2016 e s.m.i.;
d. la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;
e. la Decisione C (2018)2283 final del 17 aprile 2018;
f. la Delibera di Giunta Regionale n. 731 del 13 novembre 2018;
g. Decisione n. C (2020) 5382 final del 04/08/2020;
h. il decreto dirigenziale n. 686 del 09 settembre 2020;
i. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 03/06/2021 e ss.mm.ii;
j. la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 22/06/2021.

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di  programmare  risorse  per  l’attuazione  degli  interventi  di  “Digitalizzazione  dei  processi
amministrativi e diffusione di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”, di cui al documento
allegato “A” quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per un importo
totale massimo di  €  5.000.000,00 IVA inclusa a valere sul POR FESR 2014-2020, Asse 2 -
Obiettivo Specifico 2.2. – Azione 2.2.1;

2. di demandare all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale l’adozione degli atti
consequenziali per l’attuazione della presente deliberazione;

3. di inviare la presente deliberazione:
• al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
• al Responsabile della Programmazione Unitaria;
• alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
• all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale

della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 108 del  15 Novembre 2021

